(HPK) menjadi Hutan Produksi (HP) / Hutan Produksi Terbatas (HPT) yang 

dilakukan dalam kurun waktu sejak Februari 2014 sampai dengan Juni 2014, telah 

menimbulkan kerugian keuangan PT. Perkebunan Mitra Ogan yang merupakan 

anak perusahaan Badan Usaha Milik Negara (BUMN) sebesar 

Rp5.850.000.000,00 (lima milyar delapan ratus lima puluh juta Rupiah) dengan 

rincian masing – masing disisakan di rekening saksi ABUNAWAR BASYEBAN 

uang sejumlah Rp200.000.000,00 (dua ratus juta Rupiah), sebesar 

Rp4.651.224.000,00 (empat miliar enam ratus lima puluh satu juta dua ratus dua 

puluh empat ribu Rupiah) yang digunakan untuk membeli mata uang Dollar 

Amerika Serikat sebesar USD.400.000 (empat ratus ribu Dollar Amerika Serikat) 

dan ditambah dengan sisa dari pembelian dollar yang telah digunakan untuk 

operasional perusahaan sebesar Rp998.276.000,00 (sembilan ratus sembilan puluh 

delapan juta dua ratus tujuh puluh enam ribu Rupiah). 

Atas Perbuatan Terdakwa I dan Terdakwa II, Penuntut Umum 

mendakwakan Terdakwa I dan Terdakwa II dalam dakwaan kombinasi yaitu 

Dakwaan Kesatu Primair Pasal 2 ayat (1) Jo Pasal 18 UU Korupsi Jo Pasal 55 

ayat (1) ke-1 KUHP Jo Pasal 64 ayat (1) KUHP, Subsidair Pasal 3 Jo Pasal 18

[...]

penuntutan, dan pemeriksaan di sidang pengadilan terhadap tersangka 

atau terdakwa ataupun para saksi dalam perkara korupsi, dipidana 

dengan pidana penjara paling singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 12 

(dua belas) tahun dan atau denda paling sedikit Rp 150.000.000,00 

(seratus lima puluh juta rupiah) dan paling banyak Rp 600.000.000,00 

(enam ratus juta rupiah).‖ Unsur-unsur dan deliknya:  

a. Setiap orang, Subjek delik pada Pasal 21 adalah setiap orang yang 

berarti meliputi siapa saja sebagai pendukung hak dan kewajiban, 

yang apabila melakukan suatu perbuatan hukum maka terhadap

[...]

Pasal 22, Orang/.pelaku yang dimaksud dalam Pasal 28, Pasal 29, 

Pasal 35, dan Pasal 36 yang dengan sengaja tidak memberi keterangan/ 

memberi keterangan yang tidak benar, dipidana dengan pidana penjara 

3 tahun sampai dengan 12 tahun dan/ denda minimal Rp 

150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah) dan maksimal Rp 

600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah).‖ Unsur-unsur delik pasal 

tersebut adalah: 

a. Setiap orang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28, Pasal 29, 

Pasal 35, dan Pasal 36, Pasal 28 subjek hukumnya adalah tersangka 

yang oleh karena untuk kepentingan penyidikan, maka tersangka

[...]

penunjukan langsung Konsultan Hukum Abunawar Basyeban & Partners sebagai 

konsultan untuk advokasi pengurusan alih fungsi hutan tersebut. Penunjukan 

langsung tersebut bertujuan agar dapat dilakukan pembayaran dari PT. 

Perkebunan Mitra Ogan kepada saksi ABUNAWAR BASYEBAN selaku 

konsultan hukum sejumlah Rp5.850.000.000,00 (Lima Milyar Delapan Ratus 

Lima Puluh Juta Rupiah) seolah-olah pembayaran tersebut terlihat sebagai 

pengeluaran uang perusahaan yang sah. Namun sebenarnya pembayaran tersebut 

hanya dilakukan sebagai sarana mentransfer uang dari PT. Perkebunan Mitra 

Ogan untuk selanjutnya uang pembayaran tersebut diambil oleh Terdakwa II dari